Péče o geriatrického pacienta se syndromem
diabetické nohy na oddělení následné péče

Václav Mikulčík

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o syndromu diabetické nohy u geriatrických pacientů. První tři

kapitoly charakterizují hlavní pojmy a témata, kterými jsou geriatrický pacient, diabetes

mellitus, syndrom diabetické nohy a péče o pacienta se syndromem diabetické nohy. Po-

zornost je věnována především popisu možností edukace pacienta, zásad péče o dolní kon-

četiny u pacientů se syndromem diabetické nohy a následné péči o pacienta, kterému byla

amputována v důsledku syndromu diabetické nohy dolní končetina. Praktická část přibližu-

je realizovaný kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo poukázat na vhodný postup ošetřova-

telské péče, na rizika nedodržování doporučení stanovených lékaři či podiatrickými

sestrami a vytvoření výstupu v podobě informačního letáku. Data získaná z pozorování

a rozhovorů s pacienty jsou prezentována prostřednictvím tří kazuistik, které jsou doplněny

fotodokumentací.

Klíčová slova: diabetes mellitus, edukace, geriatrický pacient, ošetřovatelská péče, syn-

drom diabetické nohy.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with diabetic foot syndrome in geriatric patients. The first three

chapters characterize the main concepts and themes, which are geriatric patients, diabetes

mellitus, diabetic foot syndrome and patient care with diabetic foot syndrome. Attention is

paid to the description of the possibilities of patient education, the principles of care of the

legs in patients with diabetic foot syndrome and the subsequent care of a patient who was

amputated his leg due to the diabetic foot syndrome. The practical part describes the im-

plemented qualitative research, whose aim was to point out a suitable process of nursing

care, the risks of non-compliance within the treatment, recommendations set by doctors or

nursing nurses and the creation of an information leaflet. Data obtained from observations

and interviews with patients are presented through three case studies supplemented with

photo documentation.

Keywords: diabetes mellitus, diabetic foot syndrome, education, geriatric patient, nursing

care.
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ÚVOD

V moderních vyspělých státech lze v posledních letech sledovat důraz kladený na zdravý

životní styl a apel na odpovědnost jedince ke svému zdraví. Laická veřejnost je seznamo-

vána s poznatky vědy, týkajícími se zdravé životosprávy či důležitosti pravidelného a při-

měřeného pohybu. Přesto stále velká část obyvatelstva podceňuje varování lékařů, dobro-

volně devastuje své tělo, a v případě obtíží očekává, že vysoká úroveň zdravotnictví zajistí

plnou úzdravu.

Tento přístup, který lze nazvat jako nezodpovědný vzhledem vlastnímu zdraví, často na-

cházíme u diabetiků. Diabetes mellitus je chorobou, jejíž výskyt v populaci narůstá, při-

čemž často se na jejím rozvoji podílí především jedinec sám. Pacienti si často neuvědomu-

jí, s jak závažnou chorobou se potýkají. Bývají pravidelně edukováni o tom, jak vhodně

jíst, jak pečovat o své fyzické zdraví, jak zamezit komplikacím, které se s diabetes mellitus

pojí. Skutečností zůstává, že mnohdy jedinec porozumí nutnosti dodržovat doporučovanou

formu péče o své zdraví až v okamžiku, kdy jsou přítomny vážné zdravotní obtíže, přičemž

mnohé z nich již nelze léčit, ve smyslu návratu plného zdraví.

U této nemoci se lze setkat s tzv. syndromem diabetické nohy. Při zanedbané prevenci,

pozdním příchodu k lékaři či nedostatečné spolupráci se zdravotníky během léčby, může

pacient se syndromem diabetické nohy o svoji dolní končetinu přijít. Jsou k dispozici foto-

grafie nemocných pacientů, které samy o sobě mohou působit jako dostatečně varující

podnět k vhodné péči diabetiků o dolní končetiny. Nicméně i přes tyto skutečnosti se neda-

ří výskytu syndromu diabetické nohy zamezit.

Cílem bakalářské práce je detailně charakterizovat komplexní péči u geriatrických pacientů

se syndromem diabetické nohy a seznámit odbornou veřejnost s touto problematikou pro-

střednictvím kazuistik. K naplnění cíle slouží přehled dosavadního stavu poznání v této

oblasti a prezentace případů syndromu diabetické nohy.

První tři kapitoly práce jsou věnovány popisu relevantních témat. Charakterizován je ter-

mín geriatrický pacient, přiblížena jsou specifika pacientů vyššího věku. Blíže je pojedná-

no o diabetes mellitus 1. i 2. typu; detailně je popsán syndrom diabetické nohy, včetně

možností léčby, ošetřovatelské péče a edukace. Praktická část obsahuje popis výzkumného

šetření, které bylo koncipováno jako kvalitativní, jehož cílem bylo poukázat na vhodný

postup ošetřovatelské péče, na rizika nedodržování doporučení stanovených lékaři či podi-

atrickými sestrami a vytvoření výstupu v podobě informačního letáku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

1 GERIATRICKÝ PACIENT

První kapitola bakalářské práce představuje úvod do problematiky péče o geriatrického

pacienta s diabetickou nohou. Z tohoto důvodu je pozornost věnována vymezení pojmů,

k nimž patří stáří, geriatrický pacient či křehkost. Dále jsou blíže charakterizována specifi-

ka geriatrických pacientů, se zřetelem k jejich potřebám a možnostem jejich saturace a

reflexe v rámci poskytované zdravotní a ošetřovatelské péče. Závěr kapitoly je věnován

ošetřovatelské péči v geriatrii, včetně stručného představení vývoje geriatrického ošetřova-

telství.

1.1 Vymezení základních pojmů

Samotné označení „geriatrický pacient“ poměrně jasně implikuje, že se jedná o jedince

nemocného, nacházejícího se ve vývojové etapě stáří. Kalvach (2008, s. 25) uvádí, že vy-

mezení termínu „geriatrický pacient“ není zcela jednoznačné. V širším pojetí rozumíme

pod tímto výrazem nemocné vyššího věku, většinou nad 80 let, přičemž nejnižší věková

hranice, při které lze hovořit o geriatrickém pacientovi, činí 65 let. V užším pojetí je ovšem

za geriatrického pacienta považován senior vykazující závažný, involučně podmíněný po-

kles potenciálu zdraví. Tato skutečnost pak daného jedince predisponuje ke specifickým

zdravotním problémům, modifikaci průběhu onemocnění, s čímž souvisí i nutnost úpravy

přístupů k tomuto jedinci, poskytovaných služeb apod. Jak autor dále zdůrazňuje, to, co je

pro geriatrického pacienta charakteristické, je určitá zranitelnost, křehkost. Dle Kalvacha

a kol. (2004, s. 49) pochází pojem geriatrie z řeckých termínů geron, tj. starý člověk, a iat-

reia, což je překládáno jako léčení.

Konkrétněji popisují geriatrického pacienta Schuler a Oster (2010, s. 119), kteří zmiňují,

že kromě vyššího věku je pro něj charakteristická významná morbidita a hrozící, případně

již přítomné funkční omezení. Tito lidé většinou již potřebují zajištění kontinuální péče

či alespoň různou formu pomoci, což je dáno již zmiňovanou křehkostí, která značí ome-

zenou nebo chybějící funkční rezervu, potřebnou k překonání nemoci a odvrácení kompli-

kací. V důsledku toho je pak podle Holmerové a kol. (2013, s. 114) křehký senior ohrožen

ztrátou soběstačnosti při jakékoliv zátěži, kterou může být i běžné onemocnění či změna

prostředí.

Kalvach a kol. (2004, s. 168) doporučují, že jedinec ve vyšším věku má být navštěvován

lékařem nebo sestrou ve svém domácím prostředí, a to i v rámci prevence, s cílem zjistit
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zdravotní stav, zda dotyčný něco nepotřebuje. Je vhodné nahlížet na křehkost jako na fe-

nomén dynamický; rozlišovány jsou tzv. trvalé markery seniorské křehkosti, k nimž patří

kromě vysokého věku, nad 80 - 85 let, také dlouhodobě nízký funkční stav či mimořádně

náročné bytové podmínky, funkčně významné progredující onemocnění či vznik závažné

disability, ale současně dočasné markery seniorské křehkosti, k nimž jsou řazeny ovdovění

nebo další nepříznivé sociální situace, návrat z nemocnice, úraz apod.

Je tedy zřejmé, že za geriatrického pacienta nelze považovat jakéhokoliv nemocného

ve vyšším věku. Závěrečná etapa života se vyznačuje mnoha změnami, a to jak v oblasti


[…]


Před samotným nazutím obuvi na nohu je nutné zkontrolovat, jestli se v botách nenachází

cizí těleso a pacient by měl nosit nejlépe bílé, bavlněné bezešvé ponožky. Je doporučováno

nechodit naboso, nevystavovat nohy horku ani mrazu a naopak je doporučován každodenní

pohyb.

Oba stanovené cíle lze považovat za naplněné. Na základě teoretických poznatků, ale též

dat získaných v rámci realizace vlastního výzkumu, byl vytvořen leták pro pacienty

s diabetes mellitus a se syndromem diabetické nohy, který je uveden v oddílu příloh (přílo-

ha č. IV.). Leták shrnuje základní zásady související s péčí o nohy v prevenci syndromu

diabetické nohy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou syndromu diabetické nohy u geriatrických

pacientů. U pacientů vyššího věku nalézáme specifika, jakými jsou vyšší morbidita, funkč-

ní omezení, každá zátěž značí vysoké riziko omezení soběstačnosti. To zcela jistě platí

i pro syndrom diabetické nohy, jehož následkem jsou rozsáhlé ulcerace s rizikem ztráty

tkání, v krajních případech je nutná amputace.

V praktické části bakalářské práce je představen realizovaný kvalitativní výzkum, a to

formou prezentace tří případových studií, týkajících se geriatrických pacientů se syndro-

mem diabetické nohy. Kazuistika č. 3 prezentuje specifický případ Charcotovy osteoartro-

patie.

Ve všech třech uvedených kazuistikách si lze povšimnout podílu pacientů na svém stavu,

kdy u pacienta Z. H. byla nutná amputace prstu, později byla provedena perkutánní

transluminální angioplastika. Nebyla dodržována dostatečná péče o dolní končetiny, ulce-

race vznikly v důsledku puchýřů, nošení obuvi, v níž byly kamínky atd. Zároveň bylo při-

blíženo, že ani závažné zhoršení zdravotního stavu, s nímž je spojeno riziko omezené au-

tonomie jedince, nevede často u těchto pacientů ke spolupráci se zdravotníky, dodržování

potřebného režimu, jakým je např. vhodná péče o dolní končetiny, odlehčování nohy

s ulcerací, optimální stravování s ohledem na přítomnost diabetes mellitus.

Kazuistiky také přibližují možné komplikace a jejich řešení u syndromu diabetické nohy.

U pacienta K. Š. bylo nutné nejprve oddálit nácvik chůze o berlích, z důvodu sádrového

obvazu na PHK pro frakturu humeru. Jakmile to bylo možné, tato edukace probíhala, stej-

ně jako nasazování poloboty. Zároveň byl dodržen doporučovaný postup optimální kom-

penzace diabetu, která napomůže hojení defektu, tj. pacient byl edukován o aplikaci inzuli-

nu subkutánně, což zvládl během jednoho týdne. Bylo též nutné léčit infekce, ve výsled-

cích kultivace stěru byl zjištěn zlatý stafylokokus. K hojení ran byla využívána vlhká tera-

pie. U pacienta Z. H. byl popsán proces léčby ulcerací, zakončený perkutánní translumi-

nální angioplastikou, v tomto případě nález zlatého stafylokoka oddálil provedení PTA.

Hospitalizace pacienta s Charcotovou osteoartropatií byla nutná opět v důsledku nedodržo-

vání vhodného režimu, otok na LDK se zhoršil, včetně provázející bolesti, vlivem neod-

lehčování končetiny.

V prezentovaných kazuistikách je možné povšimnout si specifik péče o geriatrické pacien-

ty. Velmi důležité je přistupovat k léčbě a péči komplexně: během hospitalizace se pacien-
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tu Z. H. věnovala sociální pracovnice, která pacientovi pomohla nejen vyřídit potřebné

sociální dávky, především ale intervenovala v souvislosti se změnou bydlení, kdy nebylo

nadále možné, aby pacient pobýval sám, pouze s občasnou docházkou pečovatelské služby,

tj. pacientovi bylo zařízeno podání žádosti do domova pro seniory.

Kazuistiky též přibližují nutnost pomoci geriatrickým pacientům se syndromem diabetické

nohy ze strany jejich blízkých. Ne vždy je však tato pomoc vhodná, jak bylo zřejmé

v případě kazuistiky č. 3, kdy příbuzní nosili pacientovi během hospitalizace nevhodnou

stravu (cukrovinky, slazené nápoje). Péče o ulcerace u pacientů s diabetes mellitus musí

být vždy komplexní, přičemž by mělo být samozřejmé, že pacient dodržuje nařízenou die-

tu. Každá odchylka od doporučené léčby a preventivních opatření může vést k výraznému

zhoršení zdraví a kvalitě života u těchto pacientů. Jak je však z prezentovaných případů

zřejmé, mnohdy pacienti nedostatečně zohledňují ve svém životě předávané rady, vhod-

nému přístupu ke svému onemocnění se učí až v okamžiku, kdy jsou nuceni čelit často

závažným komplikacím, včetně amputace dolní končetiny nebo její části.
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Příloha IV: Informační leták pro pacienty se syndromem diabetické nohy

Zdroje: www. podiatrie. cz, Jirkovská a kol. (2014, s. 272-275)

Tento edukační materiál byl vytvořen jako součást praktické části bakalářské práce s ná-

zvem, Péče o geriatrického pacienta se syndromem diabetické nohy na oddělení následné

péče. Mikulčík Václav, Ústav zdravotních studií, FHS, UTB ve Zlíně, 2019. Je specifiko-

ván na péči o nohy u pacientů s DM. II. typu s komplikacemi syndromu diabetické nohy.
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Příloha V: Wagnerova klasifikace ulcerací

Obrázek 1: Wagnerova klasifikace diabetické nohy

Zdroj: Dungl a kol. (2014, s. 1020).