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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná bakalářská práce je o rozsahu 47 stran čistého textu a 5 příloh, které text vhodně
doplňují. Práce je psaná čistým jazykem bez zjevných chyb, objevují se pouze drobné, spíše
technické nedostatky. Autor uvádí celkem 65 zdrojů (z toho 6 zahraničních), odkazuje a cituje dle

doporučené normy. Na s. 60 je uvedena publikace Rybka, Josef, 2007, zajisté se jedná
o Rybku Jaroslava. Pan Mikulčík odkazuje na jednotlivé autory, přičemž využívá všechny zdroje
včetně zahraničních. Bezpochyby tak prokázal schopnost práce s literaturou.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které na sebe navazují, jsou vyvážené a dávají velmi dobrý
základ pro praktickou část. Za stěžejní považuji kapitolu 3, v jejím úvodu mohla být více
zviditelněná role sestry v péči o pacienta se syndromem diabetické nohy.
Praktická část – cíle jsou korektní, přehledná metodika, která seznamuje s organizací a jinými
důležitými informacemi týkajícími se výzkumu. Kvituji zařazení tabulky se základními informacemi
o respondentech. Autor zpracovává tři kazuistiky, které jsou přehledně prezentovány, kladně
hodnotím strukturu kazuistik, a shrnutí na jejich konci. Chválím za fotodokumentaci.
Diskuse je velmi zdařilá, autor představuje kazuistiky a doplňuje jednak svými komentáři, jednak
citacemi ostatních autorů.
Jako praktický výstup práce je edukační informační leták, Desatero pro diabetiky, které může být
dobrým vodítkem diabetikům v péči o své nohy. Před distribucí doporučuji drobné úpravy – bod 4.
používat…. (sjednotit tvar s ostatními body - nosit, zkontrolovat, nechodit...). Dále doporučuji
opravit název ústavu (Ústav zdravotnických věd) a doplnit jméno vedoucí práce. Charakteristiku
autora doporučuji zařadit na úplný konec.

Bakalářskou práci považuji za zdařilou, jedná se o komplexní přístup k diabetikům – seniorům,
prezentovaný v kazuistikách. Tyto mohou sloužit jako studijní materiál / důkaz ošetřovatelské
praxe pro sestry a studenty, kteří se na tuto roli teprve připravují.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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